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04.01.2024 r. 

ZP/4835/23 

 

Do wszystkich Wykonawców 

 

 

Dot. Postępowania w trybie przetargu nieograniczonego Zakup i dostawa leków II 

ZP/4835/23 

 

Do Zamawiającego wpłynęły następujące pytania: 

 

Pytanie 1 

Pakiet  nr. 30 

Czy Zamawiający dopuści zaoferowanie w pakiecie 30 wapna sodowanego o poziomie 

pylenia (< 0,5mm) w przybliżeniu pomiędzy 0,3% -0,4% , absorpcji CO2 w min. 130 l/kg 

max 150l/kg ,w postaci nieregularnego granulatu 4x2mm, o składzie Ca(OH)2 82,50%, 

NAOH 3,5%, zawartości wilgoci 12-18%,z indykatorem zużycia, o gramaturze 5 kg w ilości 

11 opakowań? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 2 

Czy Zamawiający w pakiecie nr 17 pozycji 17 ma na myśli Zgłębnik nosowo – jelitowy z 

nieprzeźroczystego poliuretanu z prowadnicą, zakończony spiralą, która po usunięciu 

prowadnicy pozwala przyjąć optymalne ułożenie zgłębnika w jelicie, kontrastujący w 

RTG, ze znacznikiem długości, z portem medycznym ENFit, zakończony owalną 

końcówką z dwoma otworami bocznymi w rozmiarze CH10/145 cm. Zgłębnik ten 

przeznaczony jest do podawania diety bezpośrednio do jelita cienkiego. 

Odpowiedź: 

Zamawiający zmienia opis przedmiotu zamówienia w zakresie Pakietu 17 pozycji 17 

zgodnie z poniższym. 

 

Było: 

Zgłębnik jejunostomijny do żywienia pacjentów bezpośrednio do jelita czczego lub 

dwunastnicy poprzez wytworzoną wcześniej gastrostomię (tylko w połączeniu z Flocare® 

PEG Ch 18), nie wymagający interwencji na otwartej jamie brzusznej. Rozmiar zgłębnika 

jejunostomijnego Ch 9/105 cm. Zgłębnik posiada specjalną opatentowaną spiralę 

Bengmark®, która po usunięciu prowadnicy przyjmując spiralny kształt ułatwia 

przemieszczanie się przez oddźwiernik do jelita i dopasowuje swój kształt do przewodu 

pokarmowego, tworząc w jelicie pętlę mocującą. Zgłębnik wykonany z miękkiego, 

nieprzezroczystego poliuretanu, nietwardniejącego przy dłuższym stosowaniu. Zgłębnik 
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zawiera podziałkę centymetrową ułatwiającą kontrolowanie długości wprowadzanego 

zgłębnika. Prowadnia zgłębnika pokrytą jest silikonem i posiada kulkową końcówkę 

ułatwiającą jej zakładanie. Zgłębnik posiada właściwości kontrastujące (całą swoją 

powierzchnią) w promieniach RTG. Dalszy koniec zgłębnika posiada cztery boczne 

otwory na różnych poziomach, zakończony jest "ślepo" końcówką z  dodatkowym 

otworem umożliwiającym np. założenie pętli z nici ułatwiającej pociągnięcie zgłębnika 

podczas zakładania metodą endoskopową i tzw. antenką z kuleczką umożliwiającą 

chwycenie jej kleszczykami endoskopu. 

 

Jest: 

Zgłębnik nosowo-jelitowy. 

Zgłębnik posiada specjalną opatentowaną spiralę Bengmark®, która po usunięciu 

prowadnicy przyjmując spiralny kształt ułatwia przemieszczanie się przez odźwiernik do 

jelita i dopasowuje swój kształt do przewodu pokarmowego, tworząc w jelicie pętlę 

mocującą. Zgłębnik wykonany z miękkiego, nieprzezroczystego poliuretanu, 

nietwardniejącego przy dłuższym stosowaniu. Zgłębnik zawiera podziałkę 

centymetrową ułatwiającą kontrolowanie długości wprowadzanego zgłębnika. 

Prowadnica zgłębnika pokrytą jest silikonem. Zgłębnik posiada właściwości 

kontrastujące (całą swoją powierzchnią) w promieniach RTG,ze znacznikiem długości, 

z portem medycznym ENFit. Koniec zgłębnika zakończony jest owalną końcówką  

z bocznymi otworami , w rozmiarze CH10/145 . 

 

W załączeniu Formularz Pakietu nr 17 ze zmienioną pozycją numer 17. 

 

Pytanie 3 

Prosimy  Zamawiającego o wydzielenie z pakietu nr 17 pozycji  nr 12 (strzykawka ENFIT 60 

ml) do osobnego pakietu. Zwiększy to konkurencyjność i zapewni większą ilość 

potencjalnych oferentów. 

Odpowiedź: 

Zamawiający pozostawia zapisy SWZ bez zmian. 

 

Pytanie 4 

Dotyczy pakietu nr 16, poz. 5 

Czy Zamawiający wyraża zgodę na złożenie oferty na potas w postaci kapsułek o 

przedłużonym uwalnianiu 315 mg jonów potasu (600 mg chlorku potasu) x 100 kapsułek? 

Lek Kaldyum ma postać kapsułek o przedłużonym uwalnianiu. 

Kapsułka zawiera mieszaninę jasnoniebieskich i białych lub prawie białych peletek 

zapewniających przedłużone uwalnianie chlorku potasu. 

Po rozpadzie kapsułki, peletki ulegają rozproszeniu w treści pokarmowej i stopniowo 

uwalniają substancję czynną w trakcie przechodzenia przez przewód pokarmowy. 
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Chroni to przed osiąganiem nadmiernie wysokiego miejscowego stężenia chlorku potasu 

i zmniejsza niepożądane działania na przewód pokarmowy. 

Lek Kaldyum może być podany pacjentom karmionym przez zgłębnik ponieważ zgodnie 

z ChPL kapsułkę można otworzyć i wymieszać peletki z pokarmem lub płynem 

podawanym przez zgłębnik żołądkowy lub jelitowy. 

Lek Kaldyum może być podany pacjentom z trudnościami w połykaniu, ponieważ 

zgodnie z ChPL kapsułkę można otworzyć i wymieszać peletki z pokarmem lub płynem 

[…]. 

Lek Kaldyum nie zawiera laktozy, a więc przy jego stosowaniu zmniejszone jest ryzyko 

działań niepożądanych u pacjentów z nietolerancją laktozy. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. Zamawiający ściśle określił dawkę produktu 

leczniczego. 

 

Pytanie 5 

Dotyczy pakietu nr 16, poz. 3 

Czy Zamawiający wyraża zgodę na złożenie oferty  na żelazo (Ferrosi sulfas + Acid 

ascorbicum 100 mg ++  + 60 mg ac.ascorbicum x 50 tabletek powlekanych), które 

zawiera dodatkowo Vitaminę C,  poprawiającą wchłanianie żelaza o 46% oraz  posiada 

opatentowaną formę tabletki Durules ®, która zapewnia kontrolowane uwalnianie 

żelaza w przewodzie pokarmowym? 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. Zamawiający ściśle określił dawkę i skład produktu 

leczniczego. 

 

Pytanie 6 

Czy w PAKIET 4 – Leki różne poz. 8 i 9 Zamawiający wymaga, aby dexamethasone 

posiadał zarejestrowane i potwierdzone w karcie charakterystyki produktu leczniczego 

wskazania do profilaktyki nudności i wymiotów indukowanych chemio- lub radioterapią 

oraz innych działań niepożądanych i powikłań związanych z prowadzoną terapią 

przeciwnowotworową, a także wskazania do profilaktyki i leczenia powikłań zabiegów 

chirurgicznych, w tym głównie nudności i wymiotów, którym można zapobiec lub 

złagodzić poprzez podanie glikokortykosteroidów? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

 

Pytanie 7 
Czy w celu miarkowania kar umownych Zamawiający dokona modyfikacji postanowień 

projektu przyszłej umowy w zakresie zapisów § 8 ust. 1: 
1. Wykonawca zapłaci Zamawiającemu kary umowne: 
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a) zwłoki w dostarczaniu towaru w wysokości 0,5% wartości brutto towaru 

niedostarczonego w ustalonym terminie za każdy dzień zwłoki, lecz nie więcej niż 5% 

wartości brutto towaru niedostarczonego w ustalonym terminie w każdym jednym 

przypadku, tj. ……………………………….. zł brutto wartości dla Pakietu  nr………. 
b) zwłoki w usunięciu stwierdzonych przez Zamawiającego wad w wysokości 0,5 % 

wartości brutto towarów wadliwych za każdy dzień zwłoki liczony od dnia 

wyznaczonego na usunięcie wad, lecz nie więcej niż 5% wartości brutto towarów 

wadliwych w każdym jednym przypadku, tj.  ……………………………….. zł brutto 

wartości dla Pakietu  nr………. 

Odpowiedź: 

Zamawiający pozostawia zapisy SWZ bez zmian. 

 

Pytanie 8 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na skrócenie terminu płatności do 30 dni? 

Odpowiedź: 

Nie. Zamawiający pozostawia zapisy SWZ bez zmian. 

 

Pytanie 9 

Wykonawca zobowiązany jest do zapłaty kar umownych w przypadku: a) zwłoki w 

dostarczaniu towaru w wysokości 1 % wartości brutto towaru niedostarczonego w 

ustalonym terminie za każdy dzień zwłoki, lecz nie więcej niż 5% w każdym jednym 

przypadku, tj. ……………………………….. zł brutto wartości dla Pakietu nr………. Czy 

Zamawiający wyrazi zgodę na obniżenie kar do 0,2%? b) zwłoki w usunięciu 

stwierdzonych przez Zamawiającego wad w wysokości 1 % wartości brutto towarów 

wadliwych za każdy dzień zwłoki liczony od dnia wyznaczonego na usunięcie wad, lecz 

nie więcej niż 5% w każdym jednym przypadku, tj. ……………………………….. zł brutto 

wartości dla Pakietu nr………. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na obniżenie kar do 0,2%? 

Odpowiedź: 

Zamawiający pozostawia zapisy SWZ bez zmian. 

 

Pytanie 10 

Maksymalna wysokość kar umownych, których mogą dochodzić strony to: Zamawiający 

- 20% wartości umowy określonej w § 5 ust. 1 niniejszej umowy, Wykonawca – 0 (zero) 

złotych. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na obniżenie kary do 10%? 

Odpowiedź: 

Zamawiający pozostawia zapisy SWZ bez zmian. 

 

Pytanie 11 

Dotyczy pakietu 30. W związku z niedostępnością wapna w 5L pojemnikach, zwracamy 

się z prośbą o dopuszczenie tożsamego wapna w pojemnikach jednorazowych, 

zawierających 1,2L wapna. Dotyczy zapisów umowy - § 3, ust. 3, pkt. a i b – termin 
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realizacji zamówienia. Zwracamy się z prośbą o zmianę terminu realizacji zamówienia dla 

pakietu nr 30, na 2 dni robocze, a w trybie na „CITO” na 24 godz. 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, pod warunkiem dostarczenia przez Wykonawcę nieodpłatnie 

adapterów do podaży zaproponowanego zamiennie wapna.  

Zamawiający wyraża zgodę na zmianę terminu realizacji zamówienia dla pakietu nr 30 

na 2 dni robocze oraz w trybie „na cito” na 24 godziny. 

 

Pytanie 12 

Pakiet 26, Pozycja 4 i 5 :Czy Zamawiający wymaga aby zaoferowany preparat były w 

formie tabletek, które można podzielić na równe dawki? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 13 

Pakiet 26, Pozycja 4 i 5: Czy Zamawiający wymaga, aby zaoferowany produkt 

lorazepamum posiadał wskazanie w premedykacji przed zabiegami diagnostycznymi 

lub przed zabiegami chirurgicznymi? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 14 

Pakiet 39, Pozycja 3, Lignocainum hydrochloricum Fiol. 2%20ml min 5fiol. max 20 fiol.: Czy 

Zamawiający wymaga, aby zaoferowany produkt lidokainy posiadał wskazania: w 

dożylnym leczeniu bólu w okresie okołooperacyjnym jako składnik analgezji 

prewencyjnej i multimodalnej, do leczenia komorowych zaburzeń rytmu serca oraz w 

leczeniu bólu neuropatycznego jako lek II rzutu zgodnie z Charakterystyką Produktu 

Leczniczego?   

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 
 

 

Pytanie 15 

Pytania do wzoru umowy: 

Do §1 ust. 2 wzoru umowy: : Prosimy o modyfikację treści §1 ust. 2 poprzez 

skonkretyzowanie granicznych wartości dla poszczególnych pozycji asortymentowych, 

jakie Zamawiający zamierza zrealizować, np. poprzez podanie, że zmiany ilości 

produktów określonych w formularzu asortymentowo – cenowym mogą ulec 

zmniejszeniu lub zwiększeniu w granicach +/- 20%, przy czym przez takie sformułowanie 

Zamawiający będzie rozumiał możliwość zamówienia o 20% mniejszych lub o 20% 

większych ilości, każdego z zamówionych asortymentów. Aktualna treść §1 ust.2 wzoru 
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umowy są na tyle ogólne i nieprecyzyjne, że na ich podstawie wykonawcy nie są w stanie 

określić faktycznej wielkości przedmiotu zamówienia w zakresie jego poszczególnych 

pozycji asortymentowych, a tym samym nie są w stanie dokonać prawidłowej kalkulacji 

cen na potrzeby składanej oferty. 

 

Po pierwsze, wyjaśnić należy, że na podstawie art. 433 pkt 4 w zw. art. 99 ust. 1 ustawy z 

dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (PZP) powyższy zapis należy uznać 

jako postanowienie abuzywne, w sposób rażący naruszające równowagę stron i dając 

Zamawiającemu uprawnienie do jednostronnego kształtowania zasad realizacji 

zamówienia, w szczególności poprzez każdorazowe dowolne ograniczenia wielkości 

zamówienia w zakresie poszczególnych pozycji asortymentowych. Skoro bowiem, treść 

przywołanego art. 433 pkt 4 mówi wprost, że „projektowane postanowienia umowy nie 

mogą przewidywać możliwości ograniczenia zakresu zamówienia przez Zamawiającego 

bez wskazania minimalnej wartości lub wielkości świadczenia stron”, to Zamawiający jest 

zobowiązany do określenia tych minimalnych wartość w sporządzonym przez siebie 

opisie przedmiotu zamówienia. 

Po drugie, zamawiający przyznając sobie uprawnienie do zamawiania ilości większych 

niż określone w opisie przedmiotu zamówienia, a następnie w umowie przetargowej, bez 

względu na zastosowane nazewnictwo, zastrzega sobie de facto prawo opcji. Zgodnie 

z regulacją art. 441 ust. 1 oraz ust. 2 PZP, aby skutecznie zastrzec prawo opcji, 

Zamawiający bezwzględnie zobowiązany jest opisać je w postaci zrozumiałych, 

precyzyjnych i jednoznacznych postanowień, a tym samym spełnić łącznie trzy 

wskazane przez ustawodawcę przesłanki: określić rodzaj i maksymalną wielkość opcji 

oraz określić okoliczności skorzystania z niej, a przy tym nie może za pomocą opcji 

doprowadzić do modyfikacji ogólnego charakteru umowy. Spośród wyżej wymienionych 

warunków, Zamawiający szczególnie zaniedbał obowiązek ustalenia górnej granicy 

wprowadzonego prawa opcji, pozostawiając w tym zakresie sobie (i tylko sobie) zupełną 

dowolność. Biorąc więc pod uwagę dosadne brzmienie ust. 2 (art. 441 PZP), nawet jeśli 

Zamawiający, w trakcie realizacji umowy przetargowej, podejmie próbę skorzystania z 

tak dalece niedookreślonego i nieprawidłowo skonstruowanego prawa opcji, to taka 

czynność, jako dokonana z naruszeniem art. 441 ust. 1 podlegała będzie unieważnieniu, 

a Wykonawca nie będzie miał żadnego obowiązku zrealizowania jej. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. Par. 1 ust. 2 projektowanych postanowień umowy 

odsyła do par. 1 ust. 3 gdzie są wskazane minimalne wartości/wielkość świadczeń, które 

zamawiający zobowiązuje się wykonać 

 

Pytanie 16 

Do §3 ust.3 projektu umowy. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na wydłużenie czasu 

dostaw towaru na cito do 12 godzin od złożenia zamówienia. 

Odpowiedź: 
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Zamawiający nie wyraża zgody. 

 

Pytanie 17 

Do §5 ust. 7 wzoru umowy: W związku z tym, że czynność prawna dokonana przez strony 

nie może skutkować wyłączeniem ze stosowania bezwzględnie obowiązujących 

przepisów prawa, a takim jest art. 552 Kodeksu Cywilnego uprawniający Sprzedawcę do 

wstrzymania dostaw w przypadku gdy Kupujący dopuszcza się zwłoki z dokonaniem 

zapłaty za dostarczoną część zamówienia, prosimy o usunięcie z umowy odpowiednich 

postanowień §5 ust. 7. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. Wskazane postanowienie jest prawnie dopuszczalne. 

 

Pytanie 18 

Do §8 ust. 1 lit. a), b) wzoru umowy: Czy Zamawiający wyrazi zgodę na naliczanie 

ewentualnej kary umownej za opóźnienie dostawy lub opóźnienie w realizacji reklamacji 

do wysokości 0,5% wartości brutto niedostarczonej  lub reklamowanej części zamówienia 

jednostkowego dziennie? 

Odpowiedź: 

Zamawiający pozostawia zapisy SWZ bez zmian. 

 

Pytanie 19 

Do §9 ust. 2 lit.j) wzoru umowy: Prosimy o usunięcie postanowień umownych wskazanych 

w §9 ust. 2 lit.j) wzoru umowy zgodnie z którym zamawiający przewiduje możliwość zmiany 

postanowień umowy w przypadku „stwierdzenia przez Narodowy Fundusz Zdrowia w 

procesie monitorowania cen niektórych produktów leczniczych, że cena/ceny z oferty 

przetargowej przekraczają średnie ceny/średnią cenę produktów leczniczych z Pakietu 

nr …… dla kraju – charakter zmiany umowy: zmiana wysokości wynagrodzenia 

Wykonawcy (stricte: ceny/cen), poprzez dodanie w § 5 kolejnego ustępu, w którym 

strony wskażą nową, tj. niższą cenę/ceny dla produktów leczniczych z Pakietu nr ………. 

odpowiadającą średniej cenie krajowej/średnim cenom krajowym oraz okres 

obowiązywania tej ceny/tych cen”. 

 

Mechanizm narzucenia cen przez NFZ, w sposób wskazany powyżej, a przewidziany w 

niżej wskazanych zarządzeniach Prezesa NFZ jest bezprawny - narusza wiele przepisów 

powszechnie obowiązujących, stąd dla zachowania bezpieczeństwa obrotu i 

zawieranej umowy przetargowej, Wykonawca wnosi o jego usuniecie, uzasadniając 

szczegółowo, co następuję: 

 

Po pierwsze, mechanizm rozliczania średnich kosztów wybranych substancji czynnych 

określony na gruncie §30 Zarządzenia nr 162/2020/DGL Prezesa NFZ z dnia 16 października 

2020 r. w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju leczenie 
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szpitalne w zakresie programy lekowe (oraz odpowiednio §28 Zarządzenia nr 

180/2019/DGL z dnia 31 grudnia 2019 r. w sprawie określenia warunków zawierania i 

realizacji umów w rodzaju leczenie szpitalne w zakresie chemioterapia) jest 

mechanizmem wewnętrznym służącym rozliczeniom świadczeń medycznych na linii 

Szpital – NFZ. Zgodnie z ww. przepisami dyrektor oddziału NFZ monitoruje i weryfikuje 

średni koszt rozliczeń wybranych substancji czynnych i uwzględnia tę weryfikację w 

stosunku do danego szpitala. Tym samym, przerzucenie obowiązku każdorazowego 

dostosowania ceny na Wykonawcę jest bezpodstawne, gdyż ww. zarządzenia NFZ 

wprowadzające mechanizm rozliczania średnich kosztów mają charakter wyłącznie 

wewnętrzny i nie stanowią źródła prawa powszechnie obowiązującego w rozumieniu art. 

87 ust. 1 Konstytucji RP. Komunikaty ustalające lub zmieniające wysokość średnie koszty 

rozliczeń wybranych substancji czynnych nie mają zatem żadnego szczególnego 

charakteru prawnego, uprawniającego do przerzucania odpowiedzialności za 

realizację założeń komunikatów NFZ z Zamawiających na wykonawców. Co więcej ten 

mechanizm kształtowania ceny może wypaczać sens ustawy o refundacji, która ustala 

zasady kształtowania ceny. 

 

 

Po drugie, akceptacja obowiązku dostosowania cen do komunikatów NFZ dot. średnich 

kosztów wybranych substancji czynnych w istocie będzie stanowiło obejście zasady 

uczciwej konkurencji i równego traktowania wykonawców wskazanej w art. 16 ust. 1 

Prawo Zamówień Publicznych. Oszacowanie ryzyka i ewentualnej straty związanej z 

koniecznością obniżenia ceny dla wykonawców na dzień złożenia oferty, w momencie 

gdy umowa jest zawierana na okres 12 miesięcy czy dłużej, przy świadomości 

cyklicznego ukazywania się komunikatów jest w zasadzie bardzo utrudnione, a nawet 

niemożliwe. Wyrażenie zgody przez wykonawców na to postanowienie wiąże się w 

zasadzie z wyrażeniem zgody na szkodę w postaci utraty zysku, na który wykonawca 

mógłby liczyć uzyskując zamówienie publiczne do realizacji. Tym samym, postepowanie 

przetargowe będą mogły zrealizować wyłącznie największe podmioty z dużym 

kapitałem, które będą w stanie wkalkulować w stratę duże zasoby finansowe swoich 

przedsiębiorstw. Zachwiana jest tym samym ww. zasada z art. 16 PZP, gdyż nie można w 

takim wypadku mówić o uczciwej konkurencji. 

 

Po trzecie, tak sformułowane postanowienie stanowi klauzulę niedozwoloną w 

rozumieniu art. 6 ust 1 pkt 6 i 7 ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów, zgodnie z 

którym zakazane są porozumienia, których celem jest eliminacja, ograniczenie lub 

naruszenie w inny sposób konkurencji na rynku właściwym polegającym na ograniczeniu 

dostępu do rynku lub eliminowaniu z rynku przedsiębiorców nieobjętych porozumieniem. 

Mając na uwadze, że działania Zamawiającego polegające na pozornie dobrowolnym 

wyrażeniu zgody na każdorazową zmianę ceny w oparciu o komunikaty NFZ jak i mając 

na uwadze charakter wewnętrzny zarządzeń regulujący mechanizm rozliczania średnich 
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kosztów substancji czynnych – powoduje, że zachodzi podstawa do uznania takiego 

postanowienia za porozumienie nieważne w rozumieniu art. 6 ust. 2 ww. ustawy. Ponadto 

działania Zamawiającego „przerzucającego” na Wykonawcę koszty prowadzenia 

swojej działalności można kwalifikować także jako nadużycie pozycji dominującej na 

rynku właściwym, które, zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt 1 ustawy o ochronie konkurencji i 

konsumentów polega w szczególności na „bezpośrednim lub pośrednim narzucaniu 

nieuczciwych cen, w tym cen nadmiernie wygórowanych albo rażąco niskich, 

odległych terminów płatności lub innych warunków zakupu albo sprzedaży towarów”. 

 

Po czwarte, nie sposób nie zauważyć, że akceptacja kwestionowanego postanowienia 

stanowi defacto przerzucenie odpowiedzialności na wykonawców za przekraczanie 

przez Szpital dopuszczalnego % średniego kosztu rozliczenia danej substancji czynnej. 

Wskazać bowiem należy, że w myśl §30 ust 1 pkt 3 Zarządzenia Prezesa NFZ Nr 

162/2020/DGL oraz §28 ust 1 pkt 3 Zarządzenia Prezesa NFZ nr 180/2019/DGL Dyrektor 

Oddziału NFZ przy określaniu wysokości kwoty zobowiązania NFZ w stosunku do Szpitala 

na kolejny okres uwzględnia czy świadczeniodawca nie przekracza dopuszczalnych 10%, 

a jeśli tak to ewentualnie wyciąga konsekwencje dla tego świadczeniodawcy w 

następnym okresie określając kwotę zobowiązania NFZ w stosunku do tego 

świadczeniodawcę. Tym samym przerzucenie każdorazowego dostosowywania ceny na 

wykonawców sprawia, że to w istocie wykonawcy są odpowiedzialni za utrzymywanie % 

rozliczenia wybranych substancji czynnych na odpowiednim poziomie. Tak 

skonstruowana klauzula ma zatem charakter abuzywny w rozumieniu art. 433 pkt 3 PZP, 

bowiem przewiduje odpowiedzialność wykonawcy za okoliczność, za którą wyłączną 

odpowiedzialność ponosi Zamawiający (to świadczeniodawca winien czuwać pieczę 

nad nieprzekraczaniem %, zamawiając produkty w ilościach gwarantujących 

nieprzekraczanie tego wskaźnika i uwzględniając ilości niezbędne do kontynuacji 

programów lekowych/chemioterapii). 

 

Wreszcie, Wykonawca wskazuje, że powyższe stanowisko znajduje potwierdzenie w 

wyroku z dnia 30 lipca 2019r. w sprawie o sygn. akt KIO 1331/19 oraz w wyroku z dnia 31 

lipca 2019 r. o sygn. akt KIO 1382/19, w których to Krajowa Izba Odwoławcza odniosła 

się do zagadnienia przerzucania kosztów związanych z każdorazowym 

dostosowywaniem ceny do progów kosztowych uprawniających do zastosowania 

współczynnika korygującego, wskazującego na bezpodstawność takiej praktyki (a więc 

do mechanizmu w zasadzie tożsamego ze stosowanych do średnich kosztów rozliczeń). 

 

KIO wskazała wyraźnie, że zamawiający nie może opisywać przedmiotu w sposób, który 

mógłby utrudniać uczciwą konkurencję (art. 29 ust. 2 ustawy PZP) (…)Wymóg 

zaoferowania ceny, której maksymalny limit ustalony ma być na podstawie zarządzenia 

Prezesa NFZ jest sprzeczny z zasadą uczciwej konkurencji w rozumieniu przepisów 

wskazanych wyżej (tj. dot. ochrony konkurencji). Dalej KIO stwierdza, że Zamawiający nie 
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jest natomiast uprawniony do wpływania na treść oświadczenia woli wykonawcy 

poprzez narzucanie mu maksymalnej ceny, w tym również jednostkowej, za realizację 

zamówienia. Z uwagi na to, że zamawiający nie ma kompetencji w zakresie 

kształtowania cen ofert, które zostaną złożone przez wykonawców, czynność 

polegająca na narzuceniu maksymalnej ceny może być zakwalifikowana jako 

utrudniająca uczciwą konkurencję. 

 

Podobnie, w najświeższym orzeczeniu KIO z dnia 8 listopada 2021 r. (KIO 3107/21) Izba 

krytycznie odniosła się do możliwości odstąpienia od umowy w przypadku gdy 

Wykonawca nie wyrazi zgody na obniżenie cen w odpowiedzi na odpowiednie obniżki 

dokonywane przez NFZ zakazując stosowania tego typu postanowień i oceniając je jako 

nadużycie pozycji dominującej Zamawiającego. Ponadto wprost odnosząc się do kwestii 

zastrzegania we wzorcu umowy zmian wynagrodzenia w oparciu o zmiany określanego 

przez NFZ średniego kosztu rozliczenia substancji czynnej, wyraziła pogląd, że określenie 

ceny za realizację zamówienia, w tym również cen jednostkowych, jest uprawnieniem 

Wykonawcy, a Zamawiający nie jest uprawniony do wpływania treść oświadczenia woli 

Wykonawcy poprzez narzucanie mu maksymalnej ceny za realizację zamówienia, 

wobec czego treść tak zaprojektowanego postanowienia umownego jest co najmniej 

abuzywna, godząca w zasady wynikające z art. 431 ustawy PZP i art. 354 §1 KC oraz 

naruszająca interesy przedsiębiorcy w sposób rażąco nieproporcjonalny do rodzaju 

zamówienia i ryzyk związanych z jego realizacją. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. Wskazane postanowienie nie przewiduje żadnego 

mechanizmu jednostronności dla zamawiającego. Postanowienie przewiduje, że zmiana 

ta ma przybrać formę aneksu, a zatem będzie wymagała także zgody wykonawcy. 

 

 

Pytanie 20 

Do §9 ust. 7 lit. a) wzoru umowy. Czy Zamawiający zgodzi się na zmianę §9 ust. 7 lit. a) 

wzoru umowy poprzez: usunięcie postanowienia ustanawiającego poziom zmiany ceny 

materiałów lub kosztów uprawniający strony umowy do żądania zmiany wynagrodzenia 

na 20% oraz zastąpienie go postanowieniem przewidującym, że wartość ww. poziomu 

zmiany cen wyniesie 5%, albowiem ww. postanowienie narusza zasadę ekwiwalentności 

świadczeń stron oraz postulat równomiernego rozłożenia ryzyka kontraktowego? 

 

Wskazać należy, że zapis §9 ust. 7 lit. a), ustanawiający poziom zmiany ceny materiałów 

lub kosztów uprawniający strony umowy do żądania zmiany wynagrodzenia na 20% nie 

zapewnia ekwiwalentności świadczeń stron umowy oraz nie niweluje ryzyka związanego 

ze zmianą kosztów wykonania zamówienia publicznego, co przy aktualnym poziomie 

inflacji prowadzi do uznania, że narusza on istotę waloryzacji, zasady uczciwej 

konkurencji oraz postulat równego traktowania stron stosunku zobowiązaniowego. W 
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obecnym brzmieniu tego zapisu, Wykonawca musi z góry założyć, że w razie wzrostu 

kosztów realizacji umowy np. o 19% (co stanowi bardzo dużą wartość, uwzględniając 

kwotę przedmiotu zamówienia oraz niskie marże w zamówieniach publicznych) jego 

wynagrodzenie nie zostanie zwiększone. Tak znaczne ograniczenie możliwości 

waloryzacji wynagrodzenia w umowie jest przejawem nadużycia przez Zamawiającego 

dominującej pozycji w postępowaniu, w związku z czym kwestionowany zapis powinien 

zostać zmieniony w zaproponowany sposób. 

 

Wskazujemy przy tym, że zgodnie z art. 7 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 maja 2011 r. o refundacji 

leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów 

medycznych (Dz. U. Nr 122, poz. 696, z późn. zm.) obowiązuje maksymalna urzędowa 

marża hurtowa w wysokości 5% urzędowej ceny zbytu. W rzeczywistości oferowane w 

przetargach produkty, również nierefundowane, zawierają marże zdecydowanie niższe. 

Marża musi pokryć wszystkie koszty jakie ponosi Wykonawca zamówienia publicznego 

oraz ewentualny zysk. Brak możliwości waloryzacji cen produktów dostarczanych w 

ramach umowy przetargowej już od progu 5% narazi Wykonawcę zamówienia nie tylko 

na utratę spodziewanego zysku, ale także na realne straty. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. 

 

Pytanie 21 

Do §9 ust. 7 lit. a) wzoru umowy Czy Zamawiający zgodzi się na zmianę §9 ust. 7 lit. a) 

poprzez usunięcie fragmentu o dołączaniu do wniosku o waloryzację wynagrodzenia 

kalkulacji lub innych dokumentów potwierdzających rzeczywiste zastosowanie 

poszczególnych kosztów, mających wpływ na przedmiotową zmianę, gdyż uzależnienie 

uruchomienia mechanizmu waloryzacji wynagrodzenia od przedłożenia przez 

Wykonawcę ww. dokumentów uznać należy za nieuprawnione w świetle art. 439 ust. 1 i 

2 PZP, a określenie wpływu zmiany ceny materiałów lub kosztów na koszt wykonania 

zamówienia, zgodnie z zamysłem ustawodawcy, ideą oraz istotą samej waloryzacji - 

powinno następować poprzez odesłanie do obiektywnych, jednoznacznych oraz 

niezależnych od stron umowy wskaźników makroekonomicznych. Dlatego też, do 

uruchomienia mechanizmu waloryzacji wystarczającym winno być złożenie przez 

Wykonawcę wniosku, w którym powoła się na wzrost wskaźnika cen towarów i usług 

konsumpcyjnych, publikowanego w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego. 

 

Wymóg przedłożenia przez Wykonawcę dokumentów zawierających zestawienie 

kosztów ponoszonych przez Wykonawcę wraz ze stosownymi obliczeniami i 

uzasadnieniem stanowi rażące naruszenie treści oraz idei art. 439 PZP, albowiem – wbrew 

woli ustawodawcy – stanowi on jedynie iluzoryczną realizację wymogów ustawowych 

dot. waloryzacji wynagrodzenia wykonawcy. W świetle art. 439 ust. 1 i 2 PZP nie jest 
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bowiem uprawnionym obciążanie Wykonawcy tak daleko idącymi obowiązkami celem 

przeprowadzenia waloryzacji wynagrodzenia. Zarówno w orzecznictwie, jak i w doktrynie 

wskazuje się, że zmiana wynagrodzenia winna być oparta o zmiany ceny materiałów lub 

kosztów określone wskaźnikiem obiektywnym, jednoznacznym, łatwo dostępnym, 

niezależnym od stron umowy, jak najbliżej związanym z przedmiotem zamówienia (tak: E. 

Wiktorowska [w:] A. Gawrońska-Baran, A. Wiktorowski, P. Wójcik, E. Wiktorowska, Prawo 

zamówień publicznych. Komentarz aktualizowany, LEX/el. 2023, art. 439), np. wskaźnikiem 

cen towarów i usług konsumpcyjnych ogłaszanym w komunikacie Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego. Tym samym podstawą do obliczenia zmiany wynagrodzenia 

powinien być sam fakt zmiany wybranego wskaźnika. Skorzystanie przez strony umowy z 

wybranej metody indeksacji nie może wymagać przeprowadzenia przez wykonawcę 

dodatkowych dowodów i wyjaśnień, przedkładania ofert dostawców lub 

podwykonawców potwierdzających bezpośredni lub pośredni wpływ na koszty 

ponoszone przez wykonawcę w związku z realizacją zamówienia w przypadku wzrostu 

lub zmniejszenia wielkości wskaźnika (tak: E. Wiatrowska… op. cit.). Poprzez 

wprowadzenie do PZP obligatoryjnego wymogu zawarcia w umowie postanowień o 

zasadach wprowadzenia zmian wysokości wynagrodzenia należnego wykonawcy w 

przypadku zmiany cen materiałów lub kosztów związanych z realizacją zamówienia, 

ustawodawcy należy przypisać zamiar zastosowania automatyzmu właściwego dla 

instytucji waloryzacji. Ponadto, wymóg zawarty w §9 ust. 7 lit. a) stanowi naruszenie 

tajemnicy przedsiębiorstwa, gdyż zgodnie ze stanowiskiem dominującym w 

orzecznictwie Krajowej Izby Odwoławczej, tajemnicą przedsiębiorstwa mogą być objęte 

m.in. kalkulacje ceny ofertowej (sposób kalkulacji, przyjęte kwoty), dostawy (w tym ceny 

materiałów), stosowane rozwiązania organizacyjne. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. 

 

Pytanie 22 

Do §9 ust. 7 wzoru umowy. Prosimy o dodanie zastrzeżenia, że w przypadku, gdy strony 

nie dojdą do porozumienia w zakresie zmiany wynagrodzenia Wykonawcy w oparciu o 

postanowienia §9 ust. 7 wzoru umowy, zarówno Wykonawca jak i Zamawiający nabędą 

uprawnienie do rozwiązania w tej części umowy za porozumieniem stron, z zachowaniem 

jednomiesięcznego okresu wypowiedzenia, bez obowiązku ponoszenia z tego tytułu kar 

umownych. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. 

 

Pytanie 23 

Czy w stosunku do Zamawiającego na chwilę obecną aktualizują się przesłanki 

„niewypłacalności” oraz „zagrożenia niewypłacalnością” w rozumieniu art. 6 ustawy z 

dn. 1.01.2016r. – Prawo restrukturyzacyjne (Dz.U.2015.978 z późn. zm.) oraz art. 10 ustawy 
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z dn. 28.02.2003r. – Prawo upadłościowe (Dz.U.60.535 z późn. zm.)? Czy według wiedzy 

Zamawiającego w/w przesłanki staną się aktualne w okresie od chwili obecnej do 

zakończenia umowy zawartej na skutek niniejszego postępowania? 

Odpowiedź: 

Pytanie nie dotyczy SWZ stąd zamawiający nie ma obowiązku udzielenia wyjaśnień w 

jego zakresie.   

 

Pytanie 24 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na ustanowienie ze swojej strony zabezpieczeń 

cywilnoprawnych prawidłowego wykonania umowy przetargowej, w jednej z 

następujących postaci: 

- oświadczenia o poddaniu się egzekucji wprost w trybie art. 777 § 1 pkt 5 Kodeksu 

postępowania cywilnego 

- cesji na zabezpieczenie w Narodowym Funduszu Zdrowia; 

Celem wyjaśnienia powyższego zapytania zwracamy uwagę na ogromne ryzyko 

Wykonawcy związane z potencjalnym ogłoszeniem postępowania restrukturyzacyjnego 

lub upadłościowego wobec Zamawiającego, polegające     m.in. na niemożliwości 

odzyskania (w całości lub w części) należności objętych masą sanacyjną. W razie 

odmownej odpowiedzi, prosimy o jej uzasadnienie i wskazanie, czy w toku trwania 

umowy przetargowej Zamawiający       zamierza korzystać z narzędzi przewidzianych w 

ustawie z dn. 1.01.2016r. – Prawo restrukturyzacyjne (Dz.U.2015.978 z późn. zm.) i ustawie 

z dn. 28.02.2003r. – Prawo upadłościowe (Dz.U.60.535 z późn. zm.). 

Odpowiedź: 

Pytanie nie dotyczy treści SWZ.  

 

Pytanie 25 

Czy Zamawiający wydłuży termin realizacji zamówień w trybie CITO do 12 godzin 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody. 

 

Pytanie 26 

Poniższe pytania dotyczą opisu przedmiotu zamówienia w Pakiecie 12 -Leki różne poz. 4 

w  przedmiotowym postępowaniu: 

Czy w Pakiecie 12 -Leki różne poz. 4 Zamawiający dopuści zaoferowanie produktu 

LactoDr, zawierającego 6 mld CFU bakterii Lactobacillus rhamnosus GG ATCC53103 w 

stężeniu 6 mld CFU/ kaps? Produkt konfekcjonowany w opakowaniach x 30 kapsułek 

(prosimy o możliwość przeliczenia na odpowiednią liczbę opakowań i zaokrąglenia 

uzyskanego wyniku w górę) 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody, gdyż ściśle określił zawartość substancji czynnej 

produktu leczniczego. 
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Pytanie 27 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na przeliczenie ilości opakowań handlowych w 

przypadku występowania na rynku opakowań posiadających inną ilość sztuk w 

opakowaniu niż zamieszczona w SWZ? 

Odpowiedź: 

Zamawiający wyraża zgodę na przeliczenie ilości opakowań handlowych w przypadku 

występowania na rynku opakowań posiadających inną ilość sztuk w opakowaniu niż 

zamieszczona w SWZ. Informacja taka widnieje pod tabelami formularzy ofertowych. 

 

Pytanie 28 

Zwracamy się z prośbą o określenie w jaki sposób postąpić w przypadku zaprzestania 

lub braku produkcji danego preparatu. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na podanie 

ostatniej ceny i informacji pod pakietem? 

Odpowiedź: 

Zamawiający wyraża zgodę na podanie pod pakietem ostatniej ceny i informacji o 

czasowym braku dostępności preparatu pod warunkiem, że dany lek nie posiada 

zamiennika. 
  

 

Pytanie 29 

Czy Zamawiający dopuszcza wycenę preparatów dostępnych na jednorazowe 

zezwolenie MZ.? W sytuacji jeśli aktualnie tylko takie jest dostępne. 

Odpowiedź:   

Zamawiający dopuszcza wycenę produktów dostępnych na jednorazowe zezwolenie 

MZ w sytuacji braku zamienników oraz  jeśli tylko takie produkty są dostępne na rynku, 

jeżeli Wykonawca będzie dostarczał dany preparat przez cały okres obowiązywania 

umowy, a z każdą dostawą Wykonawca zobowiązany jest dostarczyć stosowny 

dokument zezwolenia wydany przez MZ oraz ulotkę w języku polskim. 

 

Pytanie 30 

W pakiecie 33, poz. 3 czy Zamawiający dopuści zaoferowanie produktu w opakowaniu 

20 tabl.? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 31 

Zwracam się z pytaniem dotyczącym Pakietu nr 43, czy produkt leczniczy Tranexamic 

Acid podlega zamówieniom na cito, czyli z dostawą do 6 godzin? 

Odpowiedź: 
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Zamawiający w SWZ określił terminy dostaw leków. Tranexamic Acid podlega dostawom 

sukcesywnym , w przypadku odtworzenia stanów magazynowych , jak i dostawom na 

Cito , w przypadku np. nagłego wyczerpania zapasów  tego leku  i konieczności jego 

pilnego dostarczenia. 

 

Pytanie 32 

Pakiet 8, poz. 30 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie opakowania 100 ml x 40 pojemników?  

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga.  

 

Pytanie 33 

Pakiet 33, poz. 3 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie opakowania 20 tabl.? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 34 

 Pakiet 37, poz. 54 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie opakowania 150 ml x 50 but.?  

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 35 

Pakiet 37, poz. 113 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie leku w postaci tabletki? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 36 

Pakiet 37, poz. 124 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie opakowania 10 szt.? Opakowania po 

5 i 6 szt. mają status zakończonej produkcji. 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 37 

Pakiet 38, poz. 4 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie opakowania 5 amp.? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 
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Pytanie 38 

Pakiet 41, poz. 4 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie opakowania 30 tabl.? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

Pytanie 39 

Pakiet 41, poz. 8 

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie opakowania 30 tabl. powl.? 

Odpowiedź: 

Zamawiający dopuszcza, ale nie wymaga. 

 

 

Dodatkowo w punkcie III. OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA Zamawiający dodaje ppunkt 

12 o treści: 

12. Zamawiający dopuszcza rozwiązania równoważne opisywanym w przedmiocie 

zamówienia. Jeżeli w dokumentach dotyczących opisu przedmiotu zamówienia zostały 

wskazane normy, oceny techniczne, specyfikacje techniczne i systemy referencji 

technicznych, - oznacza to, że wskazaniom tym towarzyszą wyrazy „lub równoważne”. 

Produkty równoważne dostarczane przez Wykonawcę podczas wykonywania umowy 

nie powinny posiadać cech (parametrów) gorszych od podanych w załączniku nr 2 do 

SWZ. 
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